
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

ммистстао юстиции
•: СПУвЛЙКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИН

°£ГИСТРИРО&АМО
' Н и С Г Ш Р С Т А П югтиииы ♦ ПРИКАЗ

г. Цхинвал

« 3 »  ол 2012г.

Об утверждении Положения об отделе 
государственной регистрации некоммерческих организаций 

Министерства юстиции Республики Южная Осетия

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Республики 
Южная Осетия, утвержденным Указом Президента Республики Южная Осетия 
от 09.08.2010 №132 в целях совершенствования деятельности отдела 
государственной регистрации некоммерческих организаций Министерства 
юстиции Республики Южная Осетия п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе государственной 
регистрации некоммерческих организаций Министерства юстиции Республики 
Южная Осетия.

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства юстиции 
Республики Южная Осетия от 13.02.2009г. №11 «Об утверждении Положения 

об отделе государственной регистрации».

Министр юстиции 
Республики Южная Осетш Т.С.Догузов



Приложение 
к Приказу Министерства юстиции 

Республики Южная Осетия

от 3\ Ро? • ЯР/&

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе государственной регистрации некоммерческих организаций

Министерства юстиции Республики Южная Осетия

1. Общие положения.

1. Отдел государственной регистрации некоммерческих организаций, 
(далее -  отдел) является структурным подразделением Министерства 
юстиции Республики Южная Осетия (далее -  Министерство), 
осуществляющим функции в сфере регистрации некоммерческих 
организаций, в том числе отделений международных организаций 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций, 
общественных объединений, политических партий, религиозных 
объединений.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Республики Южная Осетия, действующими законами и актами Президента 
Республики южная Осетия и Правительртва Республики Южная Осетия, 
международными договорами Республики Южная Осетия, Положением о 
Министерстве юстиции Республики Южная Осетия, актами Минюста 
Республики Южная Осетия.

3. Основными задачами отдела являются:
1) организация деятельности по государственной регистрации 

некоммерческих организаций, в том числе отделений международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций, общественных объединений, политических партий и 
религиозных организаций;

2) обеспечение в пределах своих полномочий защиты прав и свобод 
человека и гражданина;

3) организация и осуществление контроля за соответствием деятельности 
некоммерческих организаций, в том чйсле отделений международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных



организаций, общественных объединений, политических партий и 
религиозных организаций, их уставным ц^лям и задачам, за соответствием 
деятельности филиалов и представительств международных организаций, 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций 
заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства 
Республики Южная Осетия.

4. Отдел готовит и представляет Министру юстиции Республики Южная 
Осетия:

проекты приказов Минюста РЮО:
об утверждении методических рекомендаций по заполнению форм 

документов, представляемых в Минюст РЮО;
о проведении проверок некоммерческих организаций, в том числе 

общественных объединений, политических партий, отделений 
международных организаций, религиозных организаций;

об установлении порядка проведения государственной религиоведческой 
экспертизы;

о порядке регистрации, открытия и закрытия в Республике Южная 
Осетия представительств иностранных религиозных организаций, 
утверждении образца свидетельства о регистрации представительства 
иностранной религиозной организации;

об утверждении форм и сроков Представления некоммерческими 
организациями документов, содержащих отчет об их деятельности, о 
персональном составе руководящих органов, а также документов о 
расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том 
числе полученных от международных и иностранных организаций, 
иностранных граждан и лиц без гражданств^;

об утверждении форм и сроков информирования структурным 
подразделением иностранной некоммерческой неправительственной 
организации об объеме получаемых данном структурным подразделением 
денежных средств и иного имущества, их предполагаемом распределении, о 
целях их расходования или использования и об их фактическом 
расходовании или использовании, о предполагаемых для осуществления на 
территории Республики Южная Осетия программах, а также о расходовании 
предоставленных физическим и юридическим лицам указанных денежных 
средств и об использовании предоставленного им иного имущества;

5. Отдел осуществляет свою деятельность непосредственно, а также во 
взаимодействии с органами исполнительной) власти, общественными 
объединениями и организациями, а также структурными подразделениями 
Минюста Республики Южная Осетия и его подведомственными органами.



2. ПОЛНОМОЧИЯ

6. Отдел осуществляет следующие полномочия:
1) обеспечивает исполнение Конституции Республики Южная Осетия, 

конституционных законов Республики Южная Осетия, законов Республики 
Южная Осетия, актов Президента Республики Южная Осетия и 
Правительства Республики Южная Осетия, а также международных 
договоров Республики Южная Осетия по вопросам, относящимся к 
компетенции отдела;

2) готовит проекты распоряжений Минюста Республики Южная Осетия: 
об утверждении формы свидетельства о государственной регистрации 

некоммерческой организации и других форм документов, используемых при 
государственной регистрации некоммерческих организаций;

о государственной регистрации (об отказе в государственной 
регистрации) некоммерческих организаций при их создании реорганизации и 
ликвидации, в том числе республиканских и международных общественных 
объединений, политических партий, отделений международных организаций 
и иностранных некоммерческих неправительственных организаций, 
религиозных организации, иных юридических лиц.

о государственной регистрации (об отказе в государственной 
регистрации) изменений, вносимых в учредительные документы 
некоммерческих организаций, в том числе республиканских и 
международных общественных объединений, политических партий, 
отделений международных и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций, религиозных организаций, иных 
юридических лиц;

о внесении в единый государственный реестр юридических лиц (об 
отказе, о внесении в единый государственный реестр юридических лиц) 
изменений сведений о некоммерческих организациях, не связанных с 
внесением изменений в учредительные документы, в том числе 
республиканских и международных общественных объединений, 
политических партий, отделений международных организаций и 
иностранных некоммерческих неправительственных, религиозных 
организаций, иных юридических лиц;

о регистрации (об отказе в регистрации) представительств иностранных 
религиозных организаций, открываемых для деятельности на территории 
Республики Южная Осетия;

о внесении (об отказе во внесении) в реестр филиалов и представительств 
международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций сведений (изменений сведений) о 
филиалах и представительствах международных организаций, иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций;

о приостановлении деятельности общественных объединений и 
религиозных организаций;



о вынесении предупреждений (представлений) некоммерческим 
организациям, в том числе религиозным организациям, политическим 
партиям, руководящим органам общественных объединений, руководителям 
структурных подразделений иностранных некоммерческих организаций;

об исключении из реестра филиалов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций сведений о филиале или представительстве;

исковые заявления:
о ликвидации некоммерческих организаций, в том числе общественных 

объединений, политических партий и религиозных организаций, по 
основаниям, предусмотренным законодательством Республики Южная 
Осетия;

о признании общественных объединений или религиозных организаций 
прекратившими свою деятельность в качестве юридических лиц и об 
исключении из единого государственного реестра юридических лиц;

о приостановлении деятельности политических партий в случаях 
выявления нарушений законодательства Республики Южная Осетия или 
совершения действий, противоречащих их уставным целям;

3) принимает в порядке, установленном действующем на территории 
Республики Южная Осетия законодательством решения о государственной 
регистрации некоммерческих организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций, общественных объединений, 
политических партий, торгово-промышленных палат, иных юридических 
лиц, а также о внесении сведений о филиалах и представительствах 
международных организаций, иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций в реестр филиалов и представительств 
международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций;

4) принимает порядке, определяемом Министерством юстиции 
Республики Южная Осетия, решение о государственной регистрации 
эмблем некоммерческих организаций, а также символики 
общественных объединений;

5) принимает в порядке, установленном действующим на территории 
Республики Южная Осетия законодательством, решение о государственной 
регистрации религиозных организаций и представительств иностранных 
религиозных организаций;

6) разрабатывает по согласованию с органом исполнительной власти, 
уполномоченным осуществлять государственную регистрацию юридических 
лиц, методические рекомендации по заполнению форм документов, 
представляемых в отдел в случаях и порядке, установленных 
законодательством, действующим на территории Республики Южная Осетия,

7) выдает зарегистрированным Минюстом РЮО некоммерческим 
организациям свидетельства о внесении записей в единый государственный 
реестр юридических лиц, полученные от органа исполнительной власти,



уполномоченного осуществлять государственную регистрацию юридических 
лиц, а также свидетельства о государственной регистрации некоммерческих 
организаций;

8) выдает свидетельства о регистрации представительств иностранных 
религиозных организаций, открытых в Республике Южная Осетия;

9) выдает выписки из реестра филиалов и представительств 
международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций;

10) осуществляет контроль за соблюдением религиозными организациями 
своих уставов относительно целей и порядка их деятельности, а также за 
соответствием деятельности:

некоммерческих организаций -  целям, предусмотренным их 
учредительными документами, и законодательству Республики Южная 
Осетия;

отделений международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций -  целям, предусмотренным их 
учредительными документами, и законодательству Республики Южная 
Осетия;

филиалов и представительств международных организаций и 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций 
заявленным целям и задачам и законодательству Республики Южная Осетия;

общественных объединений -  уставным целям и законодательству 
Республики Южная Осетия;

политических партий -  положениям, целям и задачам, предусмотренным 
уставами и законодательству Республики Южная Осетия;

11) организует при государственной регистрации религиозных 
организаций проведение государственной религиоведческой экспертизы;

12) направляет в уполномоченный государственный орган документы, 
необходимые для осуществления им функций по ведению единого 
государственного реестра юридических лиц;

13) готовит и направляет заявителям документы о принятых Минюстом 
Республики Южная Осетия решениях в сфере:

государственной регистрации и контроля за деятельностью 
некоммерческих организаций;

14) ведет реестры:
зарегистрированных некоммерческих организаций, в том числе 

отделений международных организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций, общественных объединений, 
политических партий и религиозных организаций;

филиалов и представительств международных и иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций;

15) ведет список экстремистских материалов;
16) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну;
17) осуществляет в соответствии с законодательством, действующим



на территории Республики Южная Осетия работу по комплектованию, 
хранению, учету и использованию архивных документов отдела;

18) предоставляет информацию физическим и юридическим лицам о 
зарегистрированных некоммерческих организациях;

19) направляет своих представителей для участия в мероприятиях, 
проводимых некоммерческими, в том числе структурными подразделениями 
международных организаций и иностранных некоммерческих
неправительственных организаций, общественными объединениями,
политическими партиями и религиозными организациями;

20) готовит информационные и иные документы по вопросам, входящим 
в компетенцию отдела;

21) осуществляет представление и защиту интересов Минюста РЮО в 
судах Республики Южная Осетия по вопросам, относящимся к компетенции 
отдела;

22) осуществляет рассмотрение обращений граждан по вопросам, 
относящимся к компетенции отдела;

23) осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции отдела 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Республики 
Южная Осетия, а также нормативными правовыми актами Минюста РЮО.

3. ПРАВА

7. Отдел в целях реализации своих полномочий имеет право:
1) запрашивать и получать от органов государственной власти, 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности, должностных лиц, а также от регистрируемых общественных 
объединений, политических партий и религиозных организаций документы, 
справочные и иные материалы, необходимые для принятия решений по 
вопросам, относящиеся к установленной сфере деятельности;

2) участвовать в пределах своей компетенции в контрольных и иных 
мероприятиях, проводимых Министерством юстиции;

3) участвовать в работе по подготовке проектов нормативных правовых 
актов Республики Южная Осетия;

4) в установленном порядке представлять в Прокуратуру Республики 
Южная Осетия имеющиеся у отдела материалы по фактам нарушения 
работниками отдела, законодательства Республики Южная Осетия, для 
принятия соответствующих мер;

5) в установленном порядке представлять в Верховный Суд Республики 
Южная Осетия иски о признании некоммерческих организаций и 
общественных объединений прекратившими свою деятельность в качестве 
юридических лиц и исключения их из ЕГРЮЛ.



4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

8. Отдел возглавляет начальник отдела -  назначаемый на должность 
освобождаемый от должности Министром юстиции Республики Южная 
Осетия.
9. Отдел государственной регистрации подотчетен непосредственно 
Министру юстиции.
10. Начальник несет персональную ответственность за осуществление 
возложенных на отдел полномочий.
11. Численность отдела определяется штатным расписанием Министерства 
Юстиции Республики Южная Осетия.


